中共宁德市委市直机关工作委员会

（宁委工函〔2021〕3号）

2020年市委市直机关工委党建经费

绩效评价报告

宁德市财政局：

按照《宁德市财政局关于做好2021年实际部门预算绩效有关工作的通知》（宁财绩〔2021〕4号）要求，现将自评情况汇报如下：

一、项目概况

（一） 项目单位基本情况

领导市直机关党的工作，推动市直机关加强党的政治建设、思想建设、组织建设、作风建设、纪律建设、制度建设。

（二）项目基本情况

指导和推进市直机关党建工作，配合市委有关部门抓好市直单位党组织政治建设、思想建设、组织建设、作风建设、纪律建设、制度建设。此项目用于市直机关举办文体活动、开展党员干部培训、志愿服务、开展市直机关党建工作述职评议、开展部署推进党建工作等，推动市直单位党组织在“围绕中心、建设队伍、服务群众”方面发挥作用。

二、项目实施基本情况

（一）项目组织管理情况

1.合理编制绩效目标

本委根据相关规定，按预算金额编制绩效目标。

2.健全项目管理制度

本委按单位工作职能制定相关管理制度。

3.监督项目执行、纠偏纠错

本委对该项目实行监督管理。

4.开展绩效动态监控

本委及时开展绩效动态监控。

（二）项目财务管理状况

本项目累计安排资金86万元。其中：财政资金-中央0万元,财政资金-省0万元,财政资金-市86万元,其他资金-自筹资金0万元,其他资金-其他0万元。本年度预算安排86万元。其中：财政资金-中央0万元,财政资金-省0万元,财政资金-市86万元,其他资金-自筹资金0万元,其他资金-其他0万元。实际到位资金总额86万元。其中：财政资金-中央0万元,财政资金-省0万元,财政资金-市86万元,其他资金-自筹资金0万元,其他资金-其他0万元。实际资金支出86万元。其中：财政资金-中央0万元,财政资金-省0万元,财政资金-市86万元,其他资金-自筹资金0万元,其他资金-其他0万元。

三、项目绩效分析

（一）项目绩效评价工作开展情况

1.选用的评价指标和评价方法

本委针对项目的公益性特点，考虑可持续影响效益评价较困难，本次评价主要采用比较法，辅之以市效能办评分法进行评价，评价标准主要采用历史标准。

2.现场勘验、检查、核实的情况

本委预算绩效小组通过听取汇报、调阅核实相关资料等方式，对工作成效进行了检查、核实。

3.项目绩效自评得分和自评等级

总分值100%，评价总分100分，经逐一核对绩效指标，认真自我评价后项目立项6分,绩效目标5分,资金投入4分,资金管理9分,组织实施6分,时效目标3分,成本目标2分,数量目标19分,质量目标16分,社会效益目标20分,服务对象满意度8分,总得分98。评价等级：优。

（二）项目绩效目标完成情况

1.产出目标完成情况

（1）时效目标。目标1:项目完成时间绩效目标值是2020年12月,实际完成值为2020年12月,目标完成率为100%；目标2:预算执行率绩效目标值是100%,实际完成值为100%,目标完成率为100%。

（2）成本目标。目标1:开展部署推进党的建设工作活动投入资金绩效目标值是10万元,实际完成值为10万元,目标完成率为100%；目标2:党员教育活动、培训、志愿服务、党建工作述职等党建活动投入资金绩效目标值是76万元,实际完成值为76万元,目标完成率为100%。

（3）数量目标。目标1: 开展市直机关党员教育活动的次数绩效目标值是3次,实际完成值为5 次,目标完成率为166.67%；目标2: 开展志愿服务活动的次数绩效目标值是10次,实际完成值为10次,目标完成率为100%；目标3: 开展部署推进党的建设工作活动的次数绩效目标值是5次,实际完成值为5次,目标完成率为100%；目标4: 召开市直机关党组织负责人抓党建工作述职评议会议的次数绩效目标值是2次,实际完成值为2次,目标完成率为100%；目标5: 举办市直机关党员干部培训活动的次数绩效目标值是4次,实际完成值为5次,目标完成率为125%。

（4）质量目标。目标1:市直机关党员教育活动中市直单位的参与率绩效目标值是60%,实际完成值为60%,目标完成率为100%；目标2:面向市直机关开展走访慰问等志愿服务的覆盖率绩效目标值是80%,实际完成值为80%,目标完成率为100%；目标3:开展部署推进机关党建工作活动的覆盖率绩效目标值是40%,实际完成值为62%,目标完成率为155%；目标4:市直单位党组织负责人抓党建工作会议述职评议的覆盖率绩效目标值是16%,实际完成值为18%,目标完成率为112.5%；目标5:党员干部参加市直机关党员干部培训班的合格率绩效目标值是85%,实际完成值为97.19 %,目标完成率为114.34%。

2.效益目标完成情况

（1）社会效益目标。目标1:发展市直机关党员人数绩效目标值是145人,实际完成值为156人,目标完成率为107.59%；目标2:开展志愿服务受益的人数绩效目标值是400人,实际完成值为493人,目标完成率为123.25%。

3.满意度目标完成情况

服务对象满意度:服务对象满意率绩效目标值是91%,实际完成值为97.59%,目标完成率为107.24%。

4.完成情况

项目已完成。

（三）项目绩效分析

1.决策（15%）指标体系得分15分,其中：

（1）项目立项满分6分,得6分。①立项依据：充分性。本项目满分3分,得3分,得分原因为：项目符合国家法律法规；项目立项与部门职责范围相符。得3分。②立项程序：规范性。本项目满分3分,得3分,得分原因为：项目按照规定的程序申请设立，满分3分，得3分。

（2）绩效目标满分5分,得5分。绩效目标：合理性。本项目满分3分,得3分,得分原因为：①项目有绩效目标；②项目绩效目标与实际工作内容具有相关性；③项目预期产出效益和效果符合正常的业绩水平。得3分。绩效指标：明确性。本项目满分2分,得2分,得分原因为：① 本单位项目绩效指标设置了5个数量指标和5个质量指标；②每项质量都由可量化的指标值；③项目目标计划数一一对应。得2分。

（3）资金投入满分4分,得4分。预算编制：科学性。本项目满分2分,得2分,得分原因为：①预算编制经过科学论证；②预算内容与项目内容匹配；③预算确定的项目资金量与工作任务相匹配。得2分。资金分配：合理性。本项目满分2分,得2分,得分原因为：①预算资金支出依据充分；②资金支出额度合理，与项目实际支出是否相适应。得2分。

2.过程（15%）指标体系得分15分,其中：

（1）资金管理满分9分,得9分。①资金到位率：本项目满分3分,得3分,得分原因为：及时到位资金86万元，应到位资金86万元。得3分。②预算执行率：本项目满分3分,得3分,得分原因为：实际使用资金86万元，实际到位资金86万元，资金使用率为100%，得3分。③资金使用合规性：本项目满分3分,得3分,得分原因为：财政投入该项目的资金总额，本单位是在预算总额内安排使用资金。得3分。

（2）组织实施满分6分,得6分。管理制度：健全性。本项目满分3分,得3分,得分原因为：①已制定或具有相应的业务管理制度；②业务管理制度合法、合规、完整。得3分。制度执行：有效性。本项目满分3分,得3分,得分原因为：已制定相关财务规范制度。得3分。

3.产出目标指标体系得分40分,其中：

（1）时效目标满分3分,得3分。①项目完成时间。本项目满分2分,得2分,得分原因为：2020年12月完成数量目标，得1分；完成质量目标，得1分，总得2分。②预算执行率。本项目满分1分,得1分,得分原因为：2020年12月完成预算执行率，得1分。

（2）成本目标满分2分,得2分。开展部署推进党的建设工作活动投入资金。本项目满分1分,得1分,得分原因为：开展部署推进党的建设工作活动投入资金使用达100%，得2分。党员教育活动、培训、志愿服务、党建工作述职等党建活动投入资金。本项目满分1分,得1分,得分原因为：党员教育活动、培训、志愿服务、党建工作述职等党建活动投入资金使用达100%，得1分。

（3）数量目标满分19分,得19分。开展市直机关党员教育活动的次数本项目满分3分,得3分,得分原因为：开展市直机关党员教育活动5次，得3分。开展志愿服务活动的次数本项目满分5分,得5分,得分原因为：开展志愿服务活动10次，得5分。开展部署推进党的建设工作活动的次数本项目满分5分,得5分,得分原因为：开展部署推进党的建设工作活动5次，得5分。召开市直机关党组织负责人抓党建工作述职评议会议的次数本项目满分2分,得2分,得分原因为：召开市直机关党组织负责人抓党建工作述职评议会议2次，得2分。举办市直机关党员干部培训活动的次数本项目满分4分,得4分,得分原因为：举办市直机关党员干部培训活动5次，得4分。

（4）质量目标满分16分,得16分。市直机关党员教育活动中市直单位的参与率本项目满分3分,得3分,得分原因为：市直机关党员教育活动中市直单位的参与率达60%，得3分。面向市直机关开展走访慰问等志愿服务的覆盖率本项目满分3分,得3分,得分原因为：面向市直机关开展走访慰问等志愿服务的覆盖率达80%，得3分。开展部署推进机关党建工作活动的覆盖率本项目满分4分,得4分,得分原因为：召开党建工作推进会等部署推进机关党建工作活动的覆盖率达62%，得4分。市直单位党组织负责人抓党建工作会议述职评议的覆盖率本项目满分3分,得3分,得分原因为：市直单位党组织负责人抓党建工作会议述职评议的覆盖率达18%，得3分。党员干部参加市直机关党员干部培训班的合格率本项目满分3分,得3分,得分原因为：党员干部参加市直机关党员干部培训班的合格率达97.19%，得3分。

4.效益目标指标体系得分20分,其中：社会效益目标满分20分,得20分。①开展志愿服务受益的人数。本项目满分10分,得10分,得分原因为：开展志愿服务受益的人数493人，得10分。②发展市直机关党员人数。本项目满分10分,得10分,得分原因为：发展市直机关党员人数156人，得10分。

5.满意度目标指标体系得分8分,其中：服务对象满意度满分10分,得8分。服务对象满意率本项目满分10分,得8分,扣分原因为：2020年公众评议评分尚未公布自评时，故用上年市效能办评分进行评估，扣2分，得8分。

四、项目存在问题和改进措施

（一）项目存在的问题

1.绩效自评工作方式方法有待改进，对预算绩效管理工作操作规程掌握熟练度还不够，绩效自评方式方法还不够合理有效。

2.绩效目标设置科学化水平有待进一步提高。在实践中发现个别绩效指标设置还不够科学合理。

3.由于新冠疫情、人员变动，以及单位后期工作调整等原因，造成绩效指标与实际项目支出绩效指标匹配性还不足。

（二）项目改进措施

1.加强学习。积极组织人员参加市财政局等财政系统组织的绩效管理培训，促进提高绩效管理工作水平。

2.加强管理。借鉴先进单位经验，加强财务管理。在年度工作中注意收集项目绩效管理有关资料，进一步细化、完善预算项目，强化预算编制的准确性、科学性。

3．建设制度。进一步健全绩效管理制度，加强绩效运行监控，促进提高资金执行效率。

五、下一步改进工作的意见和建议

加强对财务人员的业务培训，及时传达贯彻上级关于预算绩效管理工作的部署要求，促进提高加强管理意识和能为做好预算绩效工作提供保证。

中共宁德市委市直机关工作委员会

2021年6月15日
第3页